
Eiropas Parlamenta vēlēšanu rezultāti Ādažu novadā un jauniešu 
demokrātisko iemaņu veicināšana 

(Radošais uzdevums 2022./2023.)

Sagatavoja: ĀVSK klubs «Mazie eiropieši», EPVS



Eiropas Parlamenta vēlēšanu rezultāti Ādažu novadā un 
jauniešu demokrātisko iemaņu veicināšana. 

( radošais uzdevums 2022./2023.)

• Uzdevums: 
• Izpētīt Eiropas parlamenta vēlēšanu rezultātus Ādažu novadā,
• Salīdzināt ar LV un ES vidējiem vēlēšanu rezultātiem,
• Sekmēt demokrātisko prasmju attīstību skolēnos :

• Veicot aptauju par ārpusstundu aktivitātēm un karjeras izglītību
• Izveidojot skatītāju simpātiju nomināciju  konkursa E- faktors ietvaros ( balsošanā 

piedalās arī bērnudārznieki un 5. – 12. klases skolēni)

• Plānotais rezultāts: 
• Aktivizēt jauniešu iesaisti skolas ārpusstundu un karjeras pasākumu izvēlē, ko 

EPVS un skolēnu parlaments, karjeras speciālists īstenos2023/2024.
• Iesaistīt jauniešus savas izvēles veikšanā ( E- faktors) ar tūlītēju rezultāta esību. 
• Veicināt līdzdalības nozīmi katrā skolēnā, tādējādi sekmējot vēlēšanu 

pieredzes attīstības iemaņas. 



2004. gads. LV – 41,34%

2004.gada 12.jūnijā Latvijā pirmo reizi notika Eiropas Parlamenta 
(EP) vēlēšanas.

22

168

39
10

627

102

42 42 54
72 62

465

148

6
22

0

100

200

300

400

500

600

700 1. Latvijas Sociālistiskā partija
2. Tautas partija
3. Konservatīvā partija
4. Latgales Gaisma
5. Apvienība "Tēvzemei un Brīvībai"/LNNK
6. Politisko organizāciju apvienība "Par cilvēka tiesībām vienotā Latvijā"
7. "Apvienotā sociāldemokrātiskā labklājības partija"
8. Tautas saskaņas partija
9. "Zaļo un Zemnieku savienība"
10. "Latvijas Pirmā Partija"
11. Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija
12. "Jaunais laiks"
13. Savienība "Latvijas ceļš"
14. Politiskā organizācija (partija) "Eiroskeptiķi"
15. "Sociāldemokrātu savienība ? SDS"



2009. gads. LV - 52.57%

2009.gada 6.jūnijā Latvijā notika Eiropas Parlamenta (EP) un 
pašvaldību vēlēšanas.

214

429

81

183 194

912

4

126

264

16

452

141

13

86

10 7

340

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1000 1 - Politisko partiju apvienība "Libertas.lv"
2 - Partija "LPP/LC"
3 - "Tautas partija"
4 - Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija
5 - "PCTVL - Par cilvēka tiesībām vienotā Latvijā"
6 - "Pilsoniskā savienība"
7 - Osipova partija
8 - Partija "Visu Latvijai!"
9 - "Jaunais laiks"
10 - PAR DZIMTENI!
11 - Politisko partiju apvienība "Saskaņas Centrs"
12 - "SABIEDRĪBA CITAI POLITIKAI"
13 - Rīcības partija
14 - Zaļo un Zemnieku savienība
15 - "Latvijas Atdzimšanas partija"
16 - "Kristīgi demokrātiskā savienība"
17 - Apvienība "Tēvzemei un Brīvībai"/LNNK



2014. gads. LV – 30,24%; Vidz.- 31,65%; Ādažos – 33,84% 

2014.gada 24.maijā Latvijā notika kārtējās Eiropas Parlamenta 
vēlēšanas, kurās Latvijas pārstāvībai Eiropas Parlamentā 
bija jāievēl astoņi deputāti.

122
22 10 3 1 7 1

131 136

19

1374

57 61

375

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600 1. "Saskaņa" sociāldemokrātiskā partija
2. Politiskā partija "Alternative"
3. Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija
4. "Par prezidentālu republiku"
5. Latvijas Atdzimšanas partija
6. Kristīgi demokrātiskā savienība
7. "SUVERENITĀTE"
8. Latvijas Reģionu Apvienība
9. Zaļo un Zemnieku savienība
10. Latvijas Sociālistiskā partija
11. Partija "VIENOTĪBA"
12. "Latvijas Krievu savienība"
13. "Latvijas attīstībai"
14. Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK"



2019. gads. LV – 33,53%; Vidz.- 36,07%; Ādažos – 43,39% 

2019. gada 25. maijā notika Eiropas Parlamenta vēlēšanas.

80
17

311

190

47
90

3

149

532

253

595

5 16 10 3

1029

0

200

400

600

800

1000

1200 1. "Latvijas Krievu savienība"
2. "Latviešu Nacionālisti"
3. Latvijas Reģionu Apvienība
4. Zaļo un Zemnieku savienība
5. Politiskā partija "KPV LV"
6. "PROGRESĪVIE"
7. Jaunā Saskaņa
8. Jaunā konservatīvā partija
9. Attīstībai/Par!
10. "Saskaņa" sociāldemokrātiskā partija
11. Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK"
12. Rīcības partija
13. Atmoda
14. "Centra partija"
15. Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija
16. Jaunā VIENOTĪBA



2004., 2009., 2014., 2019.gadu 
Eiropas Parlamenta vēlēšanu rezultātu salīdzinājums.

1. Eiropas Parlamenta vēlēšanas Eiropā iezīmējas ar zināmu 
balsojuma stabilitāti 2004., 2009., 20014. un 7 % 
pieaugumu 2019. gadā. 

2. Savukārt Latvijā pēc 2009.gada aktivitātes 52,57% 
(augstākā vēlēšanu aktivitāte ir bijusi 1991. gada 3. marta 
aptaujā par demokrātisku un valstiski neatkarīgu Latvijas 
Republiku: piedalījās 1 666 128 - 87,6% balsstiesīgo), 
iestājas zināma rezignācija. 30% robežās. 

3. Šajā periodā ir patīkami atzīmēt Ādažu novada vēlētāju 
aktivitātes pieaugumu par gandrīz 10% salīdzinot ar 
2014. gadu. Tas sakrīt ar ES vēlētāju aktivitātes 
pieaugumu par 7%.   

Gads – ES LV Vidzeme Ādažu novads

2004. – 45,6% 41,34%

2009. – 43,24% 52.57%

2014. – 43% 30,24%; 31,65%; 33,84% 

2019. – 50,66% 33,53%; 36,07%; 43,39% 
Trešā lielākā 
aktivitāte LV



Jauniešu demokrātisko 
prasmju attīstības 
veicināšana. 

• Ādažu Eiropas klubs «Mazie eiropieši» , 
sadarbībā ar HCP parlamentu un klubu 
''Jaunākā strāva'‘, plāno realizēt 
ārpusstundu aktivitātes 2023./2024.
mācību gadā.

• Izstrādājot aptaujas jautājumus, tika 
ņemts vērā arī akcijas «Kafija ar skolas 
vadību» izrietošie ieteikumi. 

• Iegūtie rezultāti tiks izmantoti 
2023./2024. mācību gada aktivitāšu plāna 
izstrādē un atbildīgo organizatoru izvēlē 
vēl šogad maijā. 



Anketas tika nosūtītas 1100 respondentiem, no 
kuriem atbildēja 199, jeb 18% jauniešu.

Kopsummā visaktīvākie bija 5.- 6. klašu audzēkņi –
46,7% , to starp  visaktīvākās bija 6.b un 6.e klašu 
audzēkņi. 

7. – 8. klašu grupā (28,9%) , aktīvākas bija tieši 
astotās klases ( 16,2%). 

Līdzīgi aktivitātes rezultāti bija 7. un 9. klasēm 
(13,2%). Pārsteidzoša bija vidusskolēnu zemā 
aktivitāte. Diemžēl visneaktīvākie izrādījās tieši 10. 
klases audzēkņi. 



Aptaujā piedalījās 60,7% meiteņu un 39,3% zēnu. 

Par karjeras jautājumiem atbildēja 190 no 199 
respondentiem. 

Visvairāk jaunieši izrādīja interesi par tikšanos ar 
radošo profesiju pārstāvjiem ( 51,6%), augstskolu 
un tehnikumu pārstāvjiem ( 33,2%) un uzņēmējiem 
(32,1%). 

Interesi radīja arī iespēja tikties ar bijušajiem 
absolventiem ( 22,1%) un dažādu ražotņu 
apmeklējums (20,5%). 

Ar politiķiem tikties  vēlmi mizrādīja 19 jaunieši jeb 
10% respondentu. 



Par starpbrīžu aktivitātēm atbildēja 192 no 199 
respondentiem, 63,5% apliecināja, ka vajadzētu 
dažāda veida konkursus: par sporta akcijām 
nobalsoja 64,9%;   sporta stafetēm (35,6%); galda 
tenisa turnīru (31,9%); šaha turnīru (26,1%) un 
dambretes turnīru (20,1%).  

Prāta spēles aktuālas bija 35,9% respondentu; dejas 
(24,5%); vingrošana (22,9%); ritmika (9,9%).

Vēl daži piedāvājumi – deju konkurss; tautas 
bumbas turnīrs, sporta spēles u.c. 
1.att. Dambretes zibensturnīrs,  Eiropas dienas 2015.                           
2.att. Galda tenisa pāru  zibensturnīrs,  Eiropas dienas 2023.



Demokrātisko iemaņu 
praktizēšana 

Organizējot Eiropas mēnesi Ādažu vidusskolā, kas fokusējas 
gan uz Eiropas prasmju gada prioritātēm - konkurētspējas, 
līdzdalības un talantu veicināšana, gan – EPVS programmu, 
kas balstās uz demokrātijas sastāvdaļām -
līdzdalība , vēlēšanas, atbildība, daudzveidība, tika sekmēti 
faktori, kas nostiprina jauniešos vēlmi izteikt savu viedokli, 
veikt izvēli. 

Tā pirmajā konkursā E faktors ( Eiropas faktors) par 
skatītāju simpātiju balvu nobalsoja 187 konkursa skatītāji, 
bet Eiropas nedēļas E faktorā balsu skaits jau sasniedza 
437.  Balsojumā piedalījās arī bērnu dārza audzēkņi.   

Paralēli tika veikta arī pirmā aptauja, kur piedalījās 199 
respondenti jeb 18% no skolēniem. Cerams, ka nākošajā 
aptaujā respondentu skaits pieaugs, ja redzēs, ka izvēle 
vainagojas ar reāliem rezultātiem. 

Uzskatām, ka demokrātiskās iemaņas, arī līdzdalība, 
atbildība, izvēle (vēlēšanu pirmsākums) ir jāsāk praktizēt 
jau sākot no agrīna skolas vecuma. Nostiprinātās iemaņas 
daudz labāk ļaus jau nākošajiem vēlētājiem veikt izvēli un 
ietekmēt dažādus politiskos un sabiedriskos procesus. 



Radošais uzdevums - “Piecelies un nobalso! 
Kā es varu vecināt pilsoņu līdzdalību 

vēlēšanās?”

• Projektu sagatavoja – Eiropas Parlamenta vēlēšanu rezultāti Ādažu novadā Kristiāns 
Bobrovskis (11.b), Aleksis Biziks (10.a), koncepcijas izstrādes līdzdalība un anketēšanas 
jautājumi – Jānis Oto Veismanis (10.a), aptaujas anketas izstrāde un rezultāti - Kristiāns 
Bobrovskis (11.b). 

• Sadarbība  ar Ādažu vidusskolas HCP parlamentu un klubu ''Jaunākā strāva''. 
• Konsultante - sk. S.Savicka
• Izmantoti vēlēšanu komisijas rezultāti, aptaujas rezultāti, EPVS fotoarhīvs

2023


	Eiropas Parlamenta vēlēšanu rezultāti Ādažu novadā  un jauniešu demokrātisko iemaņu veicināšana �(Radošais uzdevums 2022./2023.)
	Eiropas Parlamenta vēlēšanu rezultāti Ādažu novadā  un jauniešu demokrātisko iemaņu veicināšana. �( radošais uzdevums 2022./2023.)
	2004. gads. LV – 41,34%
	2009. gads. LV - 52.57%
	2014. gads. LV – 30,24%; Vidz.- 31,65%; Ādažos – 33,84% 
	2019. gads. LV – 33,53%; Vidz.- 36,07%; Ādažos – 43,39% 
	2004., 2009., 2014., 2019.gadu �Eiropas Parlamenta vēlēšanu rezultātu salīdzinājums.
	Jauniešu demokrātisko prasmju attīstības veicināšana. 
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Slide Number 11
	Demokrātisko iemaņu praktizēšana 
	Radošais uzdevums - “Piecelies un nobalso! Kā es varu vecināt pilsoņu līdzdalību vēlēšanās?”

